16. VII. *Crimen abiggatus* committitur ab eo, qui pecora ex pastuis, vel ex armentis subtilabit, seu abi-
git, & quodammodo depraedatur. *Armenia* dicuntur
majora animalia; ut boves, & equi, sub quibus et-
iam sunt jumenta, ut muli, camelii, asini. *Grec* con-
stat minoribus pecoribus; ut ovibus, capris, suis,
que gregatim pascuntur. Tunc autem quis censetur ab-
gens, dum ex minoribus pecoribus totum gregem abi-
git, seu surripit; puta oves fatem decem, & porcos
quinque, vel quatuor; vel qui hanc artem exercet se-
pius, v. g. ter, quater unam, aut alteram ovem, ab-
ducendo. Ex majoribus, seu armentis sufficit ad abi-
geatum unum pecus abduxisse; non tantum ex agro,
sed etiam e domo, aut stabulo; si quis vero bovem in
solitudine cruentum abducatur, fur potius est, quam ab-
gens. Hodie abigere puniuntur ut fures; & quidem la-
quo, si citra effractionem: gravius vero, si cum effrac-
tione abigeatum committerent: immo ut larcunes, &
gratiolares plectuntur, si gladio, & armis abegerunt.
Olim pro qualitate delicti puniebantur relegatione, gla-
dio etc. Vide tit. 14. ff. de Abigels, & tit. C. eod.

17. VIII. *Crimen receptionis* sit, dum quis furem,
seu alium maleficum recipit in suo, vel alieno, eum-
que occultat. Receptor pati pena punitur cum ma-
leficio, quia in pari est culpa: mitius tamen, si pro-
pinquum occulavit, tit. ff. & C. de receptionib[us].

18. IX. *Furtum balnearium* fit ab iis, qui furan-
tur vestimenta ingestorum in balnea. Fures balnearii
gravius puniuntur extra ordinem pro qualitate delicti;
qui gravior pena flatuenda, ubi facilis est copia fu-
ranci, tit. 17. ff. de furib[us] balneari.

19. X. *Crimen effractionis* est, dum a furibus for-
tes, & parientes violenter perfringuntur diripiendi cau-
sa. *Crimen expiliorum* est, dum predones alienas edes,
aut villas expugnant, & spoliant. *Effractiones*,
& expiliorum, cum sint atrociores fures, gravius pu-
niuntur: hodie ultimo supplicio exasperato, uti & ef-
fracio carceris. Item pro qualitate delicti puniendi sunt
Sacularii, seu *Sacellarii*, qui artificiose pecuniam e
facci subtrahunt. *Direxarii*, seu *derelictarii*, aut *de-
tinarii*, qui in alienum dominum se dirigunt, & ingre-
diuntur. *Aperturarii*, quibus nihil ita obliteratum est,
quod non aperiant, tit. ff. de effractionib[us].

20. XI. *Crimen expilate hereditatis* est, dum quid
surpiriat, & hereditate jacente. Et quamvis surprelio
ita theologicis sit furtum; in iure tamen civili non di-
citur *furtum*, sed crimen capillate hereditatis, quia non
accipitur defuncto, qui non extat: nec heredi,
qui nequit adiuvare, & apprehendit possessionem, l. 13.
ff. de acq. poss. Hoc crimen committitur a foli ex-
traneis; non a coherede, qui tenetur iudicio familia-
rescindere; neque ab uxore, quia tenetur actione re-
rum amotarum, tene vero a vitro, vel noverca, si
quid rapiant ex hereditate privigeni, aliunde quam a
patre, vel matre dictata, l. 2. 3. C. de crim. expilatio-
red. Punitur hoc crimen extraordinarie, hodie extrac-
neus hereditatem expilians, laqueum non evadet, cum
per l. 1. s. 1. ff. de effractionib[us]. expilatores sint atrocio-
res fures. Vide tit. ff. & C. expilate hered.

21. XII. *Crimen termini mortis* est, dum quis dolof-
tinos, seu limites fundorum mutat, vel ut praefi-
cere nocet, vel ut aliquid de fundo alieno detra-
ctum suo addat. Et quidem terminos propellens, fun-
dii sui dilatans causa, pro qualitate personae, & at-
tatis puniunt corporaliter verberatione, relegatione, con-
demnatione ad opus publicum, l. 1. ff. de termino mor-
ti. Conf. Caral. art. 114. item tenetur ad restitu-
tione termini, & reparationem damni illati. Si vero
extraneus terminos movit, ut item inter confines ex-
citaret, tenetur actione populari in 50. aureos ex L.
Agraria C. Cafaris: servus vero, vel ancilla id fac-
iens, capituli poena subest ex L. Divi Nervae, nisi domi-
nus multum suffere maluerit l. fin. eod. Actio ter-
mini mortis, seu legis Agraria, utpote ex delicto de-
scendens, non transit contra heredes, nisi ejusdem eti-
minis sint rei: sed si quid ad eos pertinet, tenetur
sola actione ad exhibendum, reivindicacione, vel con-
dictione, prout res se habet, l. 1. ff. de privat. delicti.
Vide tit. ff. de termino morto.

22. XIII. *Crimen repetundarum*, puta pecuniam
est, dum magistratus, vel officiales publicis pecunias
fordide accipiunt ob judicandum, vel decrendum; &

generaliter ob prestandum id, quod ex officio suo pre-
stare debet; vel contra ob non faciendum id, quod
faciendum fore. Crimen hoc ex L. Julia repetunda-
re, puniatur pena quadrupli, ita ut exorda puros es-
se, quemadmodum manus in quadruplo restituatur, l. 1.
C. ad L. Jul. repetundar. donatum ex hac causa usu-
cipi non potest: venditio, locatio ex simili causa fa-
cila pluris, vel minoris, est irrita l. 8. ff. eod. & pro
qualitate delicti reus interdum extra ordinem puniatur
l. 7. in fin. ff. eod. Moveret actio ista etiam contra-
dantem, cum & dare ob talium causam turpe sit; &
contra heredem intra annum, cum turpia lucri non
sint imputanda hereditati, l. 2. ff. & l. 4. C. eod. Du-
rante officio, non instituitur hoc iudicium, nisi contra
prefides, seu gubernatores provinciarum, si judicia
venalia faciant l. fin. C. eod. Si olim etiam apud ethi-
cicos tam detestabilis fuit acceptio pecunia pro exer-
cendo actu officii publici, quanto magis cavenda erit
magistratus christianis; & praesertim Ecclesiasticis.
Vide dicta lib. 1. iii. de off. Jud. Agitur de hoc cri-
mine publico tit. 8. & C. ad L. Julianam repetundarum.

23. XIV. *Crimen peculias* est furtum pecuniae pu-
blice, seu fiscalis ad rempli. seu principem pertinen-
tis: vel furtum rei sacre, quod proprio dicitur facti-
gium. Si quis in Municipio, seu civitatis inferiori pe-
cuniam surripit, furtum est, non peculatus, l. 15. ff.
de V. S. 4. 81. ff. de furt. Nomine pecunia, venit
omnis res ad atrium principis pertinens arg. l. 4. §.
fin. ff. ad L. Jul. pecul. Commititur hoc crimen va-
riis modis; ut si pecunia publica principis Superiori
non recognoscens surripiat, vel res sacra, quia sa-
cra sunt publica; vel si quis in talibus publicis mino-
rem sumnum scriptis, vel effractis muris, aut portis
cavum aliquid inde absulit, l. 4. 10. 11. ff. eod. 2.
Judicium peculatus est publicum ex L. Julia peculat. &
si pecunia fisco incorporata fuit surrepta, est pena pe-
cuniarum quadrupli; alias cupi, si surrepta est pecunia
fisco debita, sed non incorporata l. 6. 13. ff. ad L. Jul.
pecul. l. 7. 8. C. de iure Fisc. l. 1. C. de his, qui ex pub-
lici altera pena est deportatio, hodie ultimum supplicium,
quo etiam puniuntur magistratus, qui tempore
admnistratio publicas pecunias subtraxerunt, & hi
qui eis ad hos ministerium exhibuerunt, vel pecunias
ab eis subtraeas scienter receptorum, l. 9. ff. de publ. jud.
l. nn. C. de crim. peculat. 3. De iure Can. clerici, qui bona
Ecclesie fibi appropriant, vel alienant, tanquam
rei peculatus excommunicantur, nisi celeriter restituant
l. 6. de reb. Eccl. alien. & si restituere non possint,
deponuntur, Can. 35. Diaconi, 12. q. 2. Far. Vide tit.
ff. ad L. Jul. pecul. & tit. C. de crim. peculat.

24. XV. *Sacrilegium* est crimen, quo res sacrifica-
to, vel res facta & non facta, vel res non fa-
cta, attamen Ecclesie concordia, de facro fraudulenter
auferunt, Can. 21. §. similiter 17. q. 6. Est hoc crimen
mixti fori, & ex eadem L. Julia puniatur extra-
ordinarie pro qualitate furti usque ad penam capitii; &
qualis etiam est deportatio, & damnatio ad metallum
l. 2. ff. capitalia de publ. judic. l. 6. pr. & l. 9. ff. ad
L. Jul. pecul. hodie fures sacrilegi pro qualitate delicti
punientur suspendio, vel igne. De iure Can. facili-
bus dare debet 30. libras purissimi aurii, fit infamis,
& si res Ecclesie non vult restituere, excommunicantur,
donec se corrigant, Can. 21. indigne 12. q. 2. Videl. 2. 4. 5.
6. 9. ff. ad L. Jul. pecul. & de sacrilegios & de residuis.

25. XVI. *Crimen de residuis* est, quo tenetur magis-
tratus, qui pecuniam publicam in certum usum deli-
nata retinet, neque eam fisco, seu orario infert, l.
2. 4. ff. ad L. Jul. pecul. ubi huius delicti, pre-
ter infamiam, dictatur pena, ut dannatus tercia parte
plus, quam debet, fisco infert, sive pecuniam publicam
in suum usum converterit, sive non converterit
illum usum, ad quem fuit destinata. Hodiis poena est
arbitraria, non vero suspendit, quia officiales publici
non tam furantur, quam perfide agunt, & pecuniam
suo periculo administrant, l. 9. 6. 2. ff. eod. & l. 53. §.
1. ff. de admin. tuor. l. 6. ff. de publican. & velib.

26. XVII. *Plagium* est crimen publicum, quo liber
homo, vel servus alienus furtum abducatur animo il-
lum occlandi: seu est furtum liberi hominis, aut servi
alieni. Plagiari ex L. Fabia de plagiariis puniuntur
pro qualitate delicti poena pecuniaria, clixio, damnatio-

se ad metallum; & aliquando gladio, si venditor sci-
ter emptori scienti libertum hominem vendiderit. Vide
tit. ff. C. ad L. Fabiam de plagiariis. De iure Can. 1.
plagiarii acriter puniendi sunt; non tamen morte,
quam Ecclesia infligere nequit. Necoblat textus Exod.
21. v. 27. relatus c. 1. b. 1. nam quoad mortem cor-
poralem hodie non tenet; bene vero quoad spiritu-
alem, puta excommunicationem, licet secularis iude-
morte punire possit plagiarium.

T I T U L U S X I X.

De Usuris.

Agitur de hac materia in Sexto, & Clem. hoc tit.
in Decreto dif. 46. & 14. q. 56. in Pandectis lib. 22.
tit. 1. in Codice lib. 4. tit. 32. De mutuo agitur in
Institutione lib. 3. tit. 15. pr. in Pandectis libr.
12. tit. 1. in Codice lib. 4. tit. 1. 2. Nov. 106. 110.
121. 126.

Cum usura sit filia mutui, & d. hoc in iure Can.
nullus specialis titulus habeatur, non erit inconveniens
prius de mutuo, deinde de usuris tractare.

§. I.

De Mutuo.

1. *Natura mutuum obiectivo* accipi pro ipsa re mutuo
data; *effective*, seu *consecutiva* pro iure, & *obligatio*
ex mutuo dependentibus. *Formaliter* vero pro
contrafacto, quia ultima acceptio mutuum est *contra-
ctus realis* *stricti juris*, quo *res fungibilis* in alterum trans-
feritur ea conditione, ut *res eiusdem generis*, *quantita-
tis*, & *qualitatis*, *bonitatis* restituatur: ita in
re comm. ex l. 2. §. 1. ff. de rebus credit. Dicitur 1.
realis, quia mutuum non contrahitur, nisi extradi-
tio rei. Dicitur 2. *stricti juris*, quia, cum mutuum
§. 28. *inf.* de actione non numeretur inter contractus
bona fidei, sequunt illud esse stricti juris, ut iudex secundum
terminos conventionis teneatur judicare. Dicitur 3. *res fungibilis*, seu uero consumptibilis; cuiusmodi
sunt res pondere, numero, & mensura, *confidat*. Dominus
ex mutuo fervi, aut procuratoris non obligatur, nisi
voluntate domini censeatur mutuum acceptum; ut si
dominus mandatum dedit, si servum negotiationi, vel
pecunis frondans, & accipiens proposuit.

5. Q. II. Qui, & quomodo obligantur ex mutuo?
R. 1. Omnes obligantur, & tenentur condicione cer-
ta, aut incerta, qui ex contractu obligari possunt. Hinc
pupilli sine autoritate tutoris non obligantur, nisi ta-
cti sint locupletiores, l. 3. pr. ff. commodat. Dominus
ex mutuo fervi, aut procuratoris non obligatur, nisi
voluntate domini censeatur mutuum acceptum; ut si
dominus mandatum dedit, si servum negotiationi, vel
pecunis frondans, & accipiens proposuit.

6. R. 2. Collegium, seu universitas, v. g. civitas &
Ecclesia, monasterium non aliter obligatur ex mutuo
per administratores accepto, nisi probetur in utilitatem
eius conversum fuisse, lib. 27. ff. de R. C. ne scilicet
Ecclesia per fraudem, & iniuriam administratorum
laudatur, & ecce alieno gravetur. Nec sufficit, quod
mutuum acceptum sit cum consilio, & consentio seniorum,
vel quod in instrumento exprimitur causa necessi-
tatis, & utilitatis: nam hinc omnia fraudibus subfus-
ta gravamen communis, & senioribus nullo jure
permisum est disponere circa res, & gravamina com-
munis. Secus est si adfessus consensu totius civi-
tatis, capituli, aut monasterii, saltem capitularier a
majori parte datu: tunc enim communis ex mutuo
accepto censeatur obligata, c. pen. de fidejussioni. Porro
in casu priori, cum communis intentione sunt ha-
bitat fundatum in iure, omnes probandi mutuum fuisse
conversum in utilitatem communis, incumbit credi-
tori tam quantum actori, l. nn. Cod. de Solu. & liber-
debit. civil. libr. 12. & Aut. hoc ius in fin. Cod. de
SS. Eccles. Vide meas Dispu. Civ. dispu. 11. con-
trov. 3.

7. R. 3. Filiosfam, ex pecunia mutuo accepta mero-
jure obligatur: ita communiorum, qui non tantum bene
sentient, sed etiam bene loquantur: licet aliqui non
penetrata natura obligacionis, & exceptionis, perpet-
uante filiosfam, nullo modo obligari; nam exceptio
juris, & utilitatis: nam hinc omnia fraudibus subfus-
ta gravamen communis, & senioribus nullo jure
permisum est disponere circa res, & gravamina com-
munis. Secus est si adfessus consensu totius civi-
tatis, capituli, aut monasterii, saltem capitularier a
majori parte datu: tunc enim communis ex mutuo
accepto censeatur obligata, c. pen. de fidejussioni. Porro
in casu priori, cum communis intentione sunt ha-
bitat fundatum in iure, omnes probandi mutuum fuisse
conversum in utilitatem communis, incumbit credi-
tori tam quantum actori, l. nn. Cod. de Solu. & liber-
debit. civil. libr. 12. & Aut. hoc ius in fin. Cod. de
SS. Eccles. Vide meas Dispu. Civ. dispu. 11. con-
trov. 3.

8. R. 3. Filiosfam, ex pecunia mutuo accepta mero-
jure obligatur: ita communiorum, qui non tantum bene
sentient, sed etiam bene loquentur: licet aliqui non
penetrata natura obligacionis, & exceptionis, perpet-
uante filiosfam, nullo modo obligari; nam exceptio
juris, & utilitatis: neque necesse fuit eam tollere, quia tanta talis
obligatione, finis totius SCti obtineatur. Dices: l. 1.
eod. negatur actio creditori, seu fonsatori; ergo nulla
est obligatio in filiosfam. R. Actionem negari non
ideo, qui merito iure non competit, sed quia ei obstat
notoria exceptio SCti Macedoniani.

8. R. 4. Filiosfam, ejus patri, & fidejussioni compen-
dit exceptio perpetua SCti Maced. ad hoc praeficit, ne
tenentur solvere mutuum pecuniam a filiosfam accep-
tam, & pecunia res consumptio acquiritur
accipiente: ita comm. Exempla habent in l. 12. 13. 19. ff.
de R. C. ubi mutuum a furolo, servo, pupillo datum
convalefecit consumptio bona fide facta. Quod
etiam procedit in solutionibus, & liberationibus; ut si
debitor alienam pecuniam dedit, & creditor eam bona

9. Quæ

9. Quae rationes cum concernant bonum publicum, & favorem tertii, seu parentum, suadent, quod filius, in, neque juramento renunciare possit huic SCi Maced. ex doctrina; cap. 28. de jure; c. 2. de pali. in 6. & reg. 38. in 6. non est obligatorismus contra bonos manus prefissum juramentum. Idem suadent, quod exceptio isti SCi Maced. profit non tantum in foro externo, sed etiam interno; quia secus non obtineretur finis SCi, cum eadem mala perseverarent. Fufus ita vide in meis disp. civ. disp. 15. controv. 2. 3. 4. Porro hoc SCi introductum est in odium fencinatorum; & ideo nomen accepit a celesti fencinatori Macedone: sicut ali nomen hoc derivent a quadam juvne macedone, qui aie alieno gravatus, & longam patris vitam pertulit, eundem occidit.

10. R. sc. SCi Macedon, cessat in casibus expressis, lib. 2. 3. d. iii. ut si filius am. pro castrense pecuniam pecuniam petuit, si patrem suum mutuarii, si alium contractum invicit, ut venditionis, locationis, mutui aliarum rerum prater pecuniam &c. nisi id fieret in fraudem SCi; ut si fencinator triticum venderet, ut ex eo mox vendito filius am. numeratam pecuniam haberet &c. Cessat, si filius emancipatus, vel pater debitum solvit; ita ut solutum repeterere non possint, l. 9. §. 4. d. i. tum quia SCi factum est ad non solvendum, non vero ad solutum repetendum; tum quia obligationem mutui non fufit, neque fencinatoris punire voluit repetitione foli; tum quia facta solutio, cessat finis SCi, scil. depravatio morum, & infidus vita paterna. Si tamen filius in patria potestate confinatus folvit, pater solutum repeteret, si nummi extint, lib. 9. §. 1. hoc sit. secus si bon. fid. a credore consumpti sint, lib. 14. ff. de R. C. Si tandem pater solvere incepit, tenetur integrum debitum solvere, quia censeatur debitum filii approbathe 1. 7. §. 13. ff. & 1. 2. C. ad SC. Maced.

§. II.

De Crimine Usuræ.

11. Nota 1. Usuræ nomine significari usum; & quandoque fructum ex re provenientem: sed in iure usuræ propriæ objective sumpta, est lucrum ultra formam, seu quantitatam mutui, & formaliter sumpta est convenio de lucro dando ultra formam precise ex vi, & causa mutui; five lucrum illud constitut in pecunia, five in alia re preto estimabili; ut vino, labore, obsequio &c.

12. Nota 2. Usuram dividi: 1. In compensatoriam, moratoria, & lucratoria. Compensatoria est illud lucrum, quod accipitur in compensationem ejus, quod nobis abest, plus ratione lucri cessantis, danni emergentis, expensarum, periculi in amittendo forte &c. Moratoria, seu punitoria, est illud lucrum, quod accipitur per modum pena conventionalis ob morum culpabilium in solvendo commisstant. Lucratoria est lucrum ultra formam precise ex causa mutui. Et haec est propria usuræ, non vero duz priores: quia non provenient ex usu, seu causa mutui, sed ex aliis causis. 2. In internam, que in sola mente confinatur; & externam, que prodit in opus exterius. 3. In mentalem, conventionalis, & realem, ad similitudinem simonice. Mentalis est, dum ex mutuo dato intenditur aliquod lucrum ex justitia dandum; attamen sine prævio pacto. Conventionalis est, dum prævio pacto petitur aliquid ultra formam mutui: & si hoc lucrum re ipsa detur, est usura realis, & completa. 3. In expressam, seu formalem, que fit discretis verbis: & tacitam, seu virtualem, que fit pacto implicito in factis, aut verbis relucente. Vocatur pallians, ut si mercem constantem 90. vendat 100. ob dilatationem pretii intra annum; vel sic dicas: do tibi centum mutuos, confidens eos vacuos non redituros.

13. Nota 3. Varios assignari titulos aliquid petendi ultra formam; uti est titulus lucri cessantis, danni emergentis, periculum fortis amittende, si sit extraordinarium, & proximum: assecratio, seu periculum fortis a creditore fulceptum, mora culpabilis. Item obligatio non petendi ad certum tempus, labor numerandi pecuniam &c.

14. Q. 1. An usuræ ex genere suo sint male, &

illicitæ? R. Affirmative: ita Catholicæ cum S. Thom. 2. quest. 78. art. 1. nam inspecta rerum natura, illicitem est capere lucrum ex re aliena; ut si ex horo vendito, aut permuto lucrum habere velis; sed in mutuo res sit aliena, scil. mutuarii, ergo ex tali re illicitem est lucrum capere; tum quia vendens id, quod non est, ex genere, & natura sua est illicitem; sed in mutuo usurario venditur id, quod non est, scil. usus rei fungibilis, qui tamē non est distinctus ab aequali, cum non possimus uti, v. gr. vino, aut pecunia, quin abutamus; ergo: tum enim quia contractus, in quo deficit aequalitas, ex natura sua est illicitem; sed in mutuo usurario deficit aequalitas: nam creditor dat, v. gr. centum cum potellæ abutendi, seu consumendi rem fungibilem; mutuarii vero præter centum cum simili potestate abutendi reddere debet quinque, sex, vel decem, qui excessus ponit inqualitatem, & recepti; ergo. Ex quo patet, usuræ ex natura sua, seu de jure naturali, sceluso omni jure positivo, esse illicitas; adeoque omni hominum generi probabilitas. Jam conformiter iuri naturali usuræ prohibitus jure divino. Deuter. 23. v. 19. non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, Exod. 22. vers. 25. Ezech. 18. 20. &c. Luc. 6. vers. 35. mutuum date, nihil inde sperares: & ideo Alex. III. cap. 3. 4. hoc tis. dixit usuræ esse condamnata utriusque testamenti pagina: nam licet mutuum dare sit consili; tamē si datum fuit, est præcepti, ut nihil inde sperare, hoc est, ex iustitia accipitur, S. Thom. c. ad 4. Prohibetur etiam usuræ jure Can. ut Can. 43. Apost. Can. 18. Const. Nicen. Can. 1. & seqq. 14. q. 3. & toto hoc tis. Unde in Clem. univ. §. fin. hoc tis. dicitur tanquam hereticus punitus, qui pertinaciter affirmare presumperit, exercere usuras, non esse peccatum. De iure civili, licet usuræ toleratas fuerint ad majora mala præcavenda nullibi tamē posse approbarunt, ut licita, sed potius condemnantur a Juffini. Nov. 131. c. 1. ubi jubet regulas, seu Can. IV. Concil. obseruantia: confit autem Can. 18. Conc. Nicen. prohibeti usuras, ut refertur Can. 2. d. 47. & Carol. V. an. 1520. expresse in sua causa prohibet usuras. Dices: 1. Pro usu vasis aurei potest pecunia accipi; ergo etiam pro usu, seu jure utendi pecunia. 2. Pecunia, & operalominis equivaruntur, l. 5. §. 1. ff. pro socio; sed pro opera hominis potest lucrum exigere: ergo etiam pro usu pecunia. R. Neg. conf. nam usus vasis est distinctus, & separatus a corpore, seu substantia vasis; & cum sit prædictio estimabili, pecunia locari potest; econtra usus pecunia est ejusdem abusus, neque separatur a dominio, & conf. ob inqualitatem, & injuritiam nihil potest pro usu pecunia, nisi per accidentem pecunia locetur, v. g. ad ostentationem, delectationem oculorum, pompani, & splendorem, ut eadem numero pecunia restituatur: quo casu, cum non celebretur mutuum, sed locatio, conductio, neque usus constitut in abuso, nihil prohibet aliquid accipi pro locato usu pecunia, utpote suo domino fructificantis, S. Thom. loc. cit. ad 5. Ad 2. Pecunia, & opera hominis secundum quid equivaruntur in ordine ad contractum societas, ubi lucra negotiorum, & damna sunt communia; at in mutuo, ubi idem genus restitutor, non est aquiparatio, quia opera hominis ex se est frugifera, non vero pecunia, cum præter naturam sit, ut numerus numerum pariat, Arist. 1. Polit. cap. 7. Ceterum, qui his objici solent, ex dicendis solventur, & jam soluta sunt a S. D. loc. cit. art. 1. & 2. & apud Casjet. ibid.

15. R. 2. Usuræ censetur committi inseq. casibus: 1. Quotiescumque mutuarii imponitur extranca obligatio iustitia ad aliquid dandum, vel faciendum, v. g. ut ratione mutui aliquid pendat ultra formam, obsequia præfector, injuriam, debitu, vel aliam obligacionem remittat, preces, intercessiones, & commendationes interponat, officium, vel beneficium procurat, sit in futurum obligatus mutuum dare &c. nam hæc omnia sunt pretio estimabili, & ultra formam exiguntur. Econtra non est usura, si petente mutuum petas de presenti aliud mutuum, & sub conditione hujus dare velis mutuum: nam hic nulla obligatio mutuarii imponitur, sed prædictæ unum beneficium mutui offert alteri, si & ille simile beneficium vult præstare. Secus est, si daretur mutuum, ut alter suo tempore obligatus

res foret aliud mutuum dare; hic enim nova obligatio ei imponeretur.

16. Il. Si creditor ratione mutui petat aliquid determinatum ex gratitudine, & benevolencia praefundum, est usura, & oppositam propositionem num. 42. damnavit Innoc. XI. nam tali causa alteratur obligatio gratitudinis, qua indeterminata est, & transi in obligatio fortis, seu iustitia. Nec obstat, cap. 6. b. t. nam in priori parte damnatur conventionis plus petendi ob dilatam solutionem; non vero ob periculum amittendæ fortis.

17. IV. Ex titulo assecratio, dum creditor in se suscipit periculum pecunie, v. g. per mare trajicende, ita ut si depedita fuerit, debitor ad nihil teneatur: si vero salva ad locum conventum pervenerit, aliquid per magnitudinem periculi ultra fortis tribuatur, S. D. Opus 73. de Ufur. q. 9. nam hic duo sunt

contractus: mutui, ex quo nihil petitur, & contractus assecratio, quo creditor in se suscipit periculum fortis: haec autem assecratio, quam gratis nemo tenetur præstare, est pretio estimabilis; ergo ratione ejus aliquid peti potest: unde iure civili approbatur manum fœnum ita: ff. & C. de navicis fœnori: & quavis iusta loquuntur de periculo marino; tamen ob identitatem rationis intelligenda etiam sunt de periculo terrestri, si creditor in se suscipiat periculum pecunie, vel alterius rei mutue per loca periculosa deferrere. His non obstat, cap. fin. b. t. nam multi Interpretari legi negative: usurariis non est confessus, alias Papa non suscepit usus particula conjunctiva: ille quoque, sed adversativa: ille vero, vel contra illi: praescitum cum in isto capitulo agi videatur de his, qui excusantur ab usura. Vel dic: textum ipsum procedere in causa, quo non adeat probable periculum amittendæ fortis, sicut in secura navigatione, vel itineratione ad mundinas; vel si creditor non aliter velet mutuum dare, nisi cum pacto assecratio, ut exinde aliquid ultra fortis accipiat; & tunc saltē in foro extremo censendus est usurarius, quia novum gravamen imponit invito mutuarii, Fagnan. Engl. Reiff. &c.

18. R. 1. Affirmative: nam materia usurare non est ita intrinseca mala, sicut materia mendacij, heresis, & ut in nullo eas varijs possit, sed cum subest dominio divino, & varijs circumstantiis, ita purificari potest, ut id, quod supra fortis accipitur, iuste, & licite accipitur, ut patet ex dicendis, ergo.

19. R. 2. Usura cohonestatur, si Deus det ius petendi, & accipiendo aliquid ultra fortis: nam Deus, cum sit dominus omnium, potest ex bonis alienis alteri aliquid attribuere; ergo & illud lucrum ultra fortis mutui. Hoc modo usuræ quas hebrei a gentibus exigeabant, dicuntur fuisse licite, quia hebrei ex voluntate divina lucra ista, tanquam res sibi debitas vindicabant Can. fin. 14. q. 4. & Can. 12. dixit. 14. q. 5. S. D. tamen dicit usuras ita fuisse solum permisitas, non vero licitas, 2. q. 78. a. 1. ad 3.

20. R. 3. Usuræ moratoria, seu punitoria, sunt licite ex conventione, dummodo sunt moderate, & mora fuerit culpabilis in solvendo, praefixo termino competenti: ita com. DD. nam exactio pecunia conventionalis propter morum culpabilium utroque jure approbarunt in contractibus l. 14. C. de paliis, lib. 23. ff. de O. & A. l. 13. §. 26. ff. de action. emp. lib. 15. C. h. t. & 1. 4. & 9. de Arbitr. ergo & in mutuo; cum lucrum est pecunia non exigatur ratione mutui, sed ratione more culpabilis. His non obstat, l. 44. ff. de usuris & fruct. l. 15. C. h. t. & Can. 11. & fraternis 12. q. 2. & Can. 1. q. 5. 8. caspi. 14. q. 4. nam iusta civ. loquuntur de pena executiva: Canones vero clericis prohibent penalia lucra ob indecentiam, ne videantur lucris surpibus inihiare.

21. R. 4. Usuræ compensatoria sunt licite: 1. Ex ratio damni emergentis, S. D. l. c. a. 2. ad 1. se ratione jactare, quam paritur creditor ex mutuo dato; ut si nequeat ades ruinosus reciperi, si cogatur postea fluentum, aut vinum carius emere, vel aliunde mutuum accipere cum usuris: nam damnum suum qualiter licite vitare potest; ergo si creditor ex mutuo damnum patiar, illius compensationem petere potest; dummodo super tali damno pactum liberum præcepit, & mutuum sit causa hujus damni.

22. II. Ex ratio lucri cessantis pro quantitate spei consequenti lucrum: nam creditor intereat, ne tempore illo, pro quo mutuum dedit, suo lucro querenda privetur: ergo loco lucri cessantis aliquid peti potest, ut infinitas ICus, l. 6. ff. pro socio; dummodo spes certa, vel probabilis lucri manifestetur mutuarii, & mutuum sit causa, cum cessat negotiatio, & lucrum moraliter præfens: fecus si lucrum plane sit certum, S. D. c. a. 2. ad 1.

23. III. Ex ratio periculi admittendæ fortis, si periculum sit extraordinarium, & proximum, nisi aliunde eaveatur de forte: ita Sylv. Reiff. cum cit. contra Nav. Sot. VVading. & alios: nam tale periculum, quod creditor subit, est pretio estimabile, sicut in disjunctio, lib. 19. §. 1. ff. de donat. & in calum, quo res tempore solutionis minus sit valitura, lib. 5. princ. ff. de naut. fam. cap. 6. hoc tis. ergo ratione hujus periculi licet aliquid ultra fortis petere. Favet

huic sententiae S. D. Opus 73. de usur. quest. 10. & ita videtur exculpi mutuarii a peccato, qui aliquanto pluris vendunt merces in creditum illis personis, a quibus vix aliquid accipientium prudenter timent; atque ita exponunt se periculo amittendæ fortis, seu iustitia preti. Nec obstat, cap. 6. b. t. nam in priori parte damnatur conventionis plus petendi ob dilatam solutionem; non vero ob periculum amittendæ fortis.

24. IV. Ex titulo assecratio, dum creditor in se suscipit periculum pecunie, v. g. per mare trajicende, ita ut si depedita fuerit, debitor ad nihil teneatur: si vero salva ad locum conventum pervenerit, aliquid per magnitudinem periculi ultra fortis tribuatur, S. D. Opus 73. de Ufur. q. 9. nam hic duo sunt

contractus: mutui, ex quo nihil petitur, & contractus assecratio, quo creditor in se suscipit periculum fortis: haec autem assecratio, quam gratis nemo tenetur præstare, est pretio estimabilis; ergo ratione ejus aliquid peti potest: unde iure civili approbatur manum fœnum ita: ff. & C. de navicis fœnori: & quavis iusta loquuntur de periculo marino; tamen ob

identitatem rationis intelligenda etiam sunt de periculo terrestri, si creditor in se suscipiat periculum pecunie, vel alterius rei mutue per loca periculosa deferrere. His non obstat, cap. fin. b. t. nam multi Interpretari legi negative: usurariis non est confessus, alias Papa non suscepit usus particula conjunctiva: ille quoque, sed adversativa: ille vero, vel contra illi: praescitum cum in isto capitulo agi videatur de his, qui excusantur ab usura. Vel dic: textum ipsum procedere in causa, quo non adeat probable periculum amittendæ fortis, sicut in secura navigatione, vel itineratione ad mundinas; vel si creditor non aliter velet mutuum dare, nisi cum pacto assecratio, ut exinde aliquid ultra fortis accipiat; & tunc saltē in foro extremo censendus est usurarius, quia novum gravamen imponit invito mutuarii, Fagnan. Engl. Reiff. &c.

25. R. 5. Ex titulo venditionis iuste mutuo immisste non committitur usura: 1. Si prævideatur premium rei diminuendum, conveniens potest, ut restituatur secundum præsentem estimationem, v. g. d. tibi tres modios tritici, quorum singuli valent duobus florenis, ut restituas certo tempore 6. modios, quorum singuli valebunt uno floreno, vel sex florenos solvas: nam hic formaliter plus non dat, sed idem secundum valorem estimationis: & ideo si valor unius modii creceret ad tres florenos, mutuarii non teneretur dare nisi duos modios, vel sex florenos. 2. Si non prævideatur premium augendum, vel mantendum, secundo alio pacto, restituio mutui fieri debet in natura secundum idem genus, quantitatem, & qualitatem, ut viminum pro vino, aveña pro avena, sive premium etiatis, five decreta; hoc enim fit secundum naturam mutui, excepto pecunia, in qua per se solus valor attenditur, non materia, seu corpus. 3. Si vero prævideatur premium diminuendum, dannum est creditoris, qui excessum pretii censetur condonare, cum alteri pacto affiliatoris sibi non providerit. Si tandem prævideatur premium augendum, regulariter mutuarii liber est a damno, & restituere secundum publicam estimationem, v. g. tres modios valentes sex florenis pro sex modiis, qui tempore initii mutui sex florenos valuerint, nisi pacatum de eadem quantitate restituenda intervenierit. Cum ergo casus isti sive litis patiantur, optimiserit, ut mutuum celebretur cum pacto venditionis secundum præsentem valorem: quia hoc modo neutri contrabeniti fit iusta.

26. R. 6. Ex titulo delate solutionis, dum quis obligatur se ad non repudendum debitum inta certum terminum, v. g. intra unum, vel plures annos, nihil citra usuram accipi potest: ita com. DD. nam dilatatio solutionis, & obligatio non repudendi debitum inta certum terminum, est intrinseca, & essentialis, mutuo ut tali, seu hoc modo celebratur sed ratione mutui nihil citra usuram peti potest; ergo nec ratione dilatate solutionis: tum quia, sceluso alio titulo, pecunia in praefixo termino numeranda tantum valet, quantum præfens numerata pecunia; ergo si quid ultra exigatur, ponitur inæqualitas, & usura, ut patet ex opposita sententia ab Innoc. XI. damnata num. 41. Cum numer-

ta pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam presentem, quam futuram, potest creditor ultra fortem aliquid a mutuariis exigere, & ex titulo ab usura excusari. Et quavis illa obligatio non repetendi intra certum tempus esset preio assimilabilis, tamen abunde compensatur per hoc, quod pecunia interim paret, mutuarii perit. Unde 1. Qui vendit mercede 110, quae valet 100, ob dilatam solutionem annuum, vel qui anticipare emit mercem 90, quae tempore traditionis valeat 100, committit usuram sub contractu venditionis emptionis palliatam. 2. Qui das tritum antiquum deters, ut deur novum melius; vel qui dat vinum in autumnum, ut antiquus restituatur in vere, vel detut tantum preium, quantum est in vere, & generaliter qui dat mutuum, ut restituatur plus, vel melius, vel carius, non excusat ab usura, cum aliquid ultra fortem accipiat.

27. Contendunt Tannerus, Haunoldus, & Sa relati Reinfeuel lib. V. tit. 19. de Usuris §. 3. per totum, contra commun. DD. usuras, secluso omni alio titulo, cohonestari posse ex causis publicis, quibus in nitens principes lege sua, concedere posse eas tamquam licitas in foro interno, & externo: probantque I. Doctrina generali, quod princeps vi dominii alti, ob causas publicas libere posset disponere de bonis subditorum, prout melius est bono communii ex principio naturali, quod *bonum publicum preferendum sit bono privato*, & sic si adiunt causa publice, & ita expediat bono communii, poterit princeps lege sua disponere, ut lucrum illud ultra fortem ex alienis bonis proveniens, cedat creditori: neque appearat hic alla iniquitas, aut potestatis defectus, cur princeps ob causas publicas nequeat dominium ab uno transferre in alterum civem, & rem unius attribuere alteri. II. Quod non minus usucapiones, & detentionis rei alienae sint ab intrinseco male, & contrariae praecipto naturali justitia, quam usura; & tamen princeps ob publicas causas, eas cohonestavit, ut sint licite; & iusta pro utroque foro juxta communem, quia materia usucapionum ita subducta non amplius continetur sub praecipto naturali non furandi, & sicut unicuique tribuendi: ideoque etiam princeps ob causas publicas, cohonestare poterit usuras, ut sint licite in utroque foro, & in his circumstantiis amplius non continentur sub praecipto naturali non furandi: aijuntque idem argumentum curtere in irritatis contractibus pupillorum, minorum, alienationis rerum Ecclesiæ, & alius in quibus princeps ob publicas causas, ecclesie, alteri disponit, quam jus naturale: quia ad finiles circumstantias se non extendit.

28. Quibus tamen objici potest. I. quod princeps non potest cohonestare fornicationes, & adulteria, vel mendacia, ergo nec usuras, que aequantur mendacio cap. 4. hoc tit. II. Clem. an. hoc tit. reprobant omnia principum statuta usuram foventia, & ea defendere puniendus est, ut hereticus. III. Princeps non potest immutare naturas rerum, puta ex re infructifera reddit fructiferam; sed pecunia est infructifera, ergo princeps eam reddere nequit fructiferam, ut lucrum supra fortem pariat, cum præter naturam sit, ut numerus nummorum pariat, Aris. 1. Polit. cap. 7. IV. Uscupio cohonestatur per hoc, quod res incipiunt bona fide possideri, & materia tam remota, quam proxima, scilicet possessor rei subiicit alto dominio principis: usura autem non incipiunt bona fide exerceri, nec materia proxima usura, scilicet lucrum ex re infructifera, subiecto alto dominio principis, cum ex re infructifera nequeat redire fructiferam; ergo.

Verum respondent ad I. Negando consequentiam; nam corpora humana non subiicit dominio principis, sed solius Dei, qui dantio jus in corpus solute, aut ligato, cohonestare potest fornicationes, & adulteria materialiter speciat; contra bona civium subiectant alto dominio principis, & cons. princeps ob causas publicas date potest jus percipiendi lucrum ex re aliena, uti sit in usuris. Comparatio usura, & mendacia procedit in formalis, quia utrumque formaliter, & ab intrinseco est peccatum, sed non in materiali, cum materia mendaci nullo modo, materia vero usura in certis circumstantiis variata possit. Ad II. Statuta non

fundata in causis publicis, & indiscretè foventia quacumque usuras excessivas, & mordentes, ut vocari, arbitriarias, iustitiae, & charitati adversas, omnino reprobantur, & qui ea defendit cum errore speculativo pertinaci, hereticus est, & ut talis puniendus; feci dicunt de statutis, de quibus hic loquuntur, que disponent circa usuras moderatas, & iustitiae conformes, cum iste alium dominium principis non transtendent. Ad III. Pecunia, accedente industria homini, fit frumenta, sicut domus, vel ager, & ideo parit lucra in societate, & super illa quasi usus, & quasi ususfructus constituit potest l. 1. Et. ff. de usfr. earum rerum. Præterea princeps natura morales innutrate potest, ut patet in plurimis contractibus, & actibus in translatione dominiorum, & iurium &c. ergo etiam id facere potest, ut ex bonis alienis lucrum aliquod capiatur. Ad IV. Quidquid sit de veritate antecedentis, quod hic non impugnat, minime tamen doctrina ista satisfacit eorum argumento: nam agitur hic de iure iusti alieni accipendi: si ergo princeps facere potest, ut aliena bona, v. g. integræ civitatis, & principatus licite usucapiantur, ita exigente bono publico, a fortiori facere poterit, ut aliquod lucrum capiatur ex re aliena, sive lucrum istud obveniat ratione rei fructiferum, sive infructiferum. Afferunt hoc obviū exemplum: princeps ex causa publica obligare potest eum, ut alteri civi annos det §. florenos, ergo ad eandem quantitatem obligare potest eum sub conditione, si ab altero civi centum mutuos accepit; dummodo id suadet causa publica, sine qua jus naturale quoad materiam mutari nequit.

29. Unde hujus sententia Seclatores inferunt, quod consuetudo Germanie accipendi §. pro 100. iustificatur ex causa publicis, licet deficiat in particulari omnis alius titulus danni emergentis, luci cestantis &c. Et probant enumeratione talium causarum.

Primo est ut *consulatur necessitatibus & indigentia civium*, quia per muras pecunias multi cives in statum felicem refutantur, & in eo conservantur, alioquin non evasuri defecūt pecuniarum, que otiose jacent in arcis, aut dissipante in suis privatos converterentur cum ingenti reprobitate detrimento. 2. Ut homines excitentur ad honesta commercia, labores, & negotiations, quibus bonum reipub. promovetur, tam directe per copiam rerum, & pecuniarum, quam indirecte per evitatem furtorum, depredacionum, & latrociniorum. 3. Ut *consulatur miserabilibus personis*, & locis pisi, Ecclesiæ, & monasteriis, que cum per se negotiari non valeant, alii industriis dominis, & civibus pecuniam mutuant tradunt, ut ex lucis inde provenientibus sufficiantur. 4. Quia pro iustitia talium usurarum militat *duples generalis presumptio*, altera ex parte creditori mutantur, in quo presumuntur alii justus titulus, ut lucri cestantis, periculi amittende fortis &c. cuius tituli, & causa mentis non faciunt Recellus Imp. Auguste sub Maximiliano I. an. 1500, & ibidem sub Carolo V. 1530 & 1548. In comitiis Spirensibus sub Maximiliano II. an. 1570. & sub Rudolpho II. an. 1600. §. 152. Altera presumptio est ex parte mutuarii, in quo regulariter presumuntur alii justus titulus, ut lucrum suum, vel plures annos numerum pariat, cum præter naturam sit, ut numerus nummorum pariat, Aris. 1. Polit. cap. 7. IV. Uscupio cohonestatur ad faciendum lucrum ex negotiatione pecunia, licet per accidentem in casu particulari presumptions ista deficiat: sed iustitia legis non deficit; quia motivum generale *boni publici*, in quo Recellus imperii principaliter fundantur, tempore his circumstantiis durat. 5. Denique causa est, ut *transploriantur* tam private conscientiam, ne homines sint in perpetuo timore peccati, & damnationis æternæ, quam publica tribunalium, ne innumeræ lites oriuntur, & judices circa inquisitionem iusti tituli continuo fatigentur: cum enim usura ex genere suo sint illicite, justus titulus non presumitur, sed iudicii probari debet ad hoc, ut licite, & iuste debitorem condemnare posset ad usuras. Hoc autem arduum est, quia quilibet mutuarius facile negare posset titulum, v. g. lucri cestantis; mutuans vero cogereatur ad illum probandum cum diuturna litium protractione, danno, & gravamine tribunalum. Ad quod malum evitandum, sicut introduce sunt usucapiones, ita quoque ob bonum publicum justificate sunt consuetæ usura in Germania; & ideo iudex,

sunt illa inquisitione tituli, foler mutuarium condonare ad usuras: feci non vident, quomodo tota Germania excusari possit ab usuria iniunctate, & injunctitia manifera: & sic ob has, & similes publicas causas opinantur istam consuetudinem Germanie existimandam esse licitam justam, & immunitum ab omni usura formaliter talis.

30. Ajunt tamen, quod haec opinio modisca sit.

1. Ut ultra sit moderata, quam lex, & consuetudo probata prescribit; sicut in Germania §. vel 6. pro 100. adeoque si quid ultra accipiat, et formaliter usura, & peccatum restitutio obnoxium, & penitentia confundit capitalis, seu fortis substat, vel quod totum, vel quod partem, ut disponitur in cit. Rec. 2. Ut usura ista non extendantur ad alium locum, neque ad aliud genus mutui; & ideo pro vino, & tritico, & similibus munus datis nulli potest ultra fortem, quia non est consuetudo, aut lex id justificans ex causis publicis, sicut est in pecunia. 3. Ut exactio usura aliunde non sit viciose, charitati erga proximum repugnans; ut si proximus per usuras redigeretur in mendicacem, quia tali casu, sicut charitas dicit mutuum dare, ita quoque dicta usuras non esse recipienda. Unde existimat a miseria, & pauperibus, qui preci-
so pro sublevanda miseria, & necessitate mutuum pre-
cipit, nihil ultra fortem sine peccato accipi posse; cum hoc sit valde inhumanius, & quodammodo crudelis, fanguinemque pauperum exigens. Secus est, si pauper indutrius pecuniam mutuam acciperet, & cum ea negotiando ditor evadet.

31. Obj. 1. Presumptio tituli (qua nascitur consuetudo Germanie, & constitutiones Imperiales) fundatur in facto, quod justus titulus alit; ergo si presumpcio fallit, & factum deficiat, corruit lex, & consuetudo, & cons. non iustificat usuras. 2. Leges iste permitunt usuras pro foro externo ut licitas, ergo si in foro interno deficiat justus titulus, usuras sunt omnes, qui §. vel 6. pro 100. accipiunt, sicut sub Imperatore Gentilibus, & sub Justiniano fiebat. 3. Consuetudo Germania melius excusat a peccato usure per contractum censualem quo creditor dans 100. emit a debitore ius percipiendi §. vel 6. annos florenos, addito pacto retrovendendi idem ius eodem pretio 100. flor. renorum, vel per contractum societatis, quo unus dat pecuniam, & alter confer operam, ut ex lucro 25. annos obveniant danti pecuniam.

Respondent ad I. Negando anteced. fundari enīm ajunt principaliter in bono publico, ratione cujus semper conficitur adest justus titulus, quatenus princeps ex causa publicis mutus, dat jus percipiendi §. pro 100. etiam per accidentem percipiatur ex bonis alienis. Ad 2. Doctores ita loquentur non satis capi: nam licet princeps ad majora mala evitanda permettere possit usuras, quasi negative dissimilando pacem, si tamen illicitas sunt, non potest eas positive approbare, præmiare, & eis assistere condonando debitorem in foro externo, quia hoc intrinsecus malum est; ob quam etiam usucapiones in malo fide neque licite sunt in foro externo: sed in Germania experientia quotidiana est, quod judices, nullo quanto titulo, positive afflant usuras, eis faciunt, & debitorem in illos condement; ergo vel principes, & judices Germani omnes inique agunt, vel usura, si sunt licite in foro externo, debent etiam licite esse in foro interno. Ne ergo tota Germania usurari iniquitatem condonetur, distinet ex communione populi usuras itas iustificatas esse pro foro externo, & interno; quod ipsum sine scripto judicant viri docti, & pii tam facultates, quam ecclesiastici, dum, deficiente omni titulo §. pro 100. annuatim recipiunt. Ad 3. Negant ant. nam t. hoc modo evanescatur, & eliminatur omnis usura, ita ut committi non possit; quia semper allegari poterit contractus censuialis expresse, vel tacite initus, quo v. g. pro centum emitur jus percipiendi §. vel plures flor. 2. Contractus censuialis in hoc puncto, solo nomine differt a contractu usuario, quia in utroque idem est ipsa petiū sola nomina mutata: tum quia in censu vel adest aliquis justus titulus v. g. lucri cestantis, vel non adest: si adest, cessat argumentum de usura, si non adest, ergo re ipsa idem sit in censu: quod in usura, quod scilicet ex re aliena percipiatur fructus non adest titulo, quam titulo contractus, quod certe inju-

sum est. Multo inius in tali casu est contractus societatis, ut perpendit pater. Unde, licet non negent in his casibus celebrari posse contractum censualem, dicunt tamen, si omnis titulus aliquid ultra fortitudinem existimandam esse licitam justam, & immunitum ab omni usura formaliter talis.

32. Q. III. An modus usuris a Justiniano lib. 26. hoc tit. prescripus, sit licitus? Nota in citas. loc. determinari usuras. 1. *Centesimas*, que intra centum mensis, seu octo annos, & quatuor menses adequate fortent, danturque 12. pro 100. in trajectitia pecunia, seu nautico senore. 2. *Bessales*, seu centesime quinquaginta, qua intra 150. mensis, seu duodecim annos, & sex menses adequate fortent, danturque 8. pro 100. & haec mercatoribus permituntur. 3. *Trientes*, seu tercia centesimarum, que 300. mensibus, seu 25. annis adequate fortent, danturque 4. pro 100. & haec illatibus per sonis permituntur. 4. *Semisses*, seu ducentesime, que 200. mensibus, seu decim annis, & 8. mensibus adequate fortent, danturque 6. pro 100. & haec alii personis permituntur. 5. *Quincunces*, seu §. pro 100. que intra 20. annos adequate fortent, sicut earum mentio, lib. 17. princ. ff. & lib. 5. C. hoc tit. Jam §. in Germania ex affecta recepta consuetudine approbant usura tantum *semisses*, & *quincunces*, seu 6. vel 5. pro centum; non vero majores, nisi adit manifestus titulus plus accipendi: sicut creditor in conscientia obligatur ad excessum restituendum. 1. Unde ut usura *centesima* tanquam fanguinolenta, & *bessales*, tanquam excessiva reprobantur, nisi damnum emergens, vel lucrum cestans, vel periculum pecunia per mare, aut terras trahiendae tanti extimetur.

Ceterum, licet sententia de hac affecta consuetudine in Germania recepta existimetur probabili; quia tamen sensus saepe homines fallit; ideo ego humanæ prudenter non innundam judico, sed infallibili S. Sedis iudicio decidendum relinquio.

33. In littera encyclie Bened. XIV. Vix perennit. 1. Novemb. an. 1745. ad omnes Italia Ordinariis referuntur, & approbantur, confirmansque sententia Congregacionis specialia a se deputata circa usuras, alijque injuriosas quæfam, contento n. 2. ejusdem littera videlicet: Neque vero ad istam labem (*usura*) purgandam ullum accersiri praesidium poterit, vel ex eo, quod id lucrum non excedens, & nimium, sed moderatum, non magnum, sed exiguum sit: vel ex eo, quod is a quo id lucrum solus causa mutui depositur, non pauper, sed dives exigit; nec datum sibi mutuo summa relictus otiosam, sed ad fortunas suas amplificandas, vel novis coemendis prædiis, vel quæfamis agitandis negotiis utilissime sit impensus.

§. III.

De Contractibus Usuræ affinis.

Contractus isti sunt: *anatocismus*, *anticressis* in plurimis, *cambium*, *montes pietatis*, *olla fortuna*, *empio chirigraphi*, *contractus societatis*, & *censuialis*.

34. Q. I. An *anatocismus*, & *anticressis* in plurimis usuram continentur? R. Affirmative: nam *anatocismus*, seu usura usurarum reprobantur, lib. 29. ff. & lib. 3. 38. C. b. r. eaque exercens, infinita nota notatur, lib. 20. C. ex quib. caus. infam. irrog. quia de jure non datur accusatio *accusacionis*, & servitus servit, fructus fructuum, lucrum lucet; ergo nec dari debet usura usura. Si tamen usura tibi numerata sit, nihil prohibet eam investire per modum novæ fortis, seu capitalis. *Anticressis*, qua fructus ex re pignorata ultra fortem accipiuntur, tanquam usura palliata reprobaatur in Concil. Tironen. & Lateran. sub Alexander III. cap. 1. 2. 3. 8. hoc tit. Vide dicta tit. de pignoribus.

34. Q. II. An *cambium*, *montes pietatis*, *olla fortuna*, *empio chirigraphi*, *seu debiti litigiosi*, & *diffluctus consequtibilis*, & *contractus societatis* sunt immunita a *vito usura*? R. Per se loquendo affirmative: nam I. in cambio tam reali, seu manuali, in quo pecu-

pecunia hujus fortis permittatur cum pecunia alterius fortis, ut argentea pro aurea; quam *locali*, in quo pecunia datur campori in uno loco, v. g. Prague, ut restituatur in altero, v. g. Rome, adiunt tituli sufficienes, vi quorum aliquid accipi possit ultra pecuniam permittat, puta obligatio comparandi pecuniam omnis generis, periculum illam conservandi, lucrum celsiss, labor numerandi, scribendi, rationes faciendo, sumptus necessarii ad alendum camporum, ejusque officiales. 2. In montibus pietatis sunt idem tituli, vi quorum aliquid exigitur ultra fortis; & quamvis omnibus suscipiuntur de usura, ne tamen diligenter considerant, illos licitos declaravit Leo X. in Conc. Later. Sess. 10. & faveit ei Trid. Sess. 22. cap. 8. de reform. Sunt autem montes pietatis atraria, seu granaria publica piorum liberalitate constituta, ex quibus indigenti datur certa quantitas pecunia, aut frumenti, receptis pignoribus, ea lege, ut si praefixo termino non solvat, pignus vendatur, & ita mons pietatis suam fortent, & aliquid ultra recipiat; reliquum vero debitori restituatur. 3. In olla fortuna spes emitor, sicut enim solet jactus retis: talis autem spes est pretio estimabilis: sed quia in olla fortuna plerunque fraudes committuntur, ideo vix unquam a magistris admitti debet. 4. Chirographum, seu nomen litigiosum, & difficultate evincibile in communis estimatione minus valet; ergo si minoris ematur, nulla erit usura, nisi principes, vel praefectus ararum, quibus debita evincere est facile, nomen emeret. At si nomen, seu debitum liquidum, & facile conquisitive, minoris ematur, est usura palliata, ut patet ex prop. 41. ab Innoc. XI. damnata: *cum numerata pecunia* &c. nam debitum, v. g. 100. valet omnino 100. neque ob dictam solutionem fit minoris pretii; ergo si ematur 90. sit usura sub specie emptionis palliata. 5. In contractu societatis, ubi lucta, & damna sunt communia, nihil usurarium appetit: imo contractus iste a jure civ. approbat, nullib. a iure Can. reprobatur, nisi pecuniam conferenda addetur pactum, ut lucrum sit communis, non vera damnum, sed fors sua maneat: tunc enim deficit aequalitas, & iustitia, etique talis societas leonina ex mente Cassi, lib. 29. §. fin. ff. pro facto.

35. Q. Quid, & quomodo sit census, & sit licitus contractus censualis? R. 1. Census obiectivus est pensio annua; formaliter est actus, quo constituitur, & consecutively, seu effectivus est jus exigendi pensionem annuum: & qui talis jus habet, seu qui percipit pensionem vocatur: *censualista*, seu creditor; & qui obligatur pensionem dare, dicitur *censusarius*, seu debitor: fundus vero, ex quo pensio debetur, vocatur *census*, vel *census*. Sunt autem species principales *census*, quinque: *census*, *legatus*, qui legato, *dona*, *natus*, qui donatione, *transficiens*, qui transactio, *penalis*, qui condemnatione judicis, & *empiricus*, qui per contractum emptionis constitutus. Rursum ex modo constitueri dividitur census in *reservationem*, & *confidatorem*. *Reservatorem* est, dum dominus plenum dominium rei traditakeri, & sibi reservat aliquam pensionem annuum lib. fin. C. de rer. *permutacione*. *Confidatorem* est, dum dominus resinet plenum dominium rei, & solum alteri dat, seu confignat jus percipiendi, & exigendi annum pensionem. Porro hodie raro est in usu; sed locum eius tenet emphyteus, in qua utile dominium transferitur sub obligatione prastandi annum Canonem, seu pensionem: que si non solvatur per biennium, aut triennium, emphyteus privatur emphyteusi cap. fin. de locato: at si censarius non solvat pensiones annuas, has quidem solvere cogitur, sed fundo censuali non privatur, *argum.* cap. 6. *vers. cum autem de relig. domi.* Censum legato, donatione, transactio, aut condemnatione constitutum, esse honestum, & licitem fatentur omnes. Tota igitur questione procedet de census emptio, seu contractu censuali, quo venditur, & emitur jus percipiendi annuas pensiones ex re, aut industria persona.

36. R. 2. Census emptum, seu confignatum specifico talem dividi: 1. In *realem*, qui constituitur in re frugifera, ut agro, vinea, domo &c. & *personalē*, qui constituitur, non quidem in ipsa persona, sed in persona industria, labore, & artificio: si vero constituitur in re, & industria persona, erit mixtus ex utroque. 2. In *pecuniarium*, qui solvit in pecu-

nia: & *fructuarium*; qui solvit in fructibus, vel determinate, v. g. ut dentur tres modii annuatim: vel indeterminate, v. g. ut detur quartus pars fructuum: 3. In *perpetuum*, que non finitur morte venditoris, aut emporis, sed utrinque ad haec dies transi: licet constituitur ad tempus, vel certum, v. g. 10. annos, vel incertum, v. g. ad vitam censualista; & vocatur *vitalitum*, qualis dependenter a voluntate superiorum solet quandoconcedi mortalibus, & religiosis. 4. vel a debito tantum, vel ad utroque: ita ut refinito, & recepto pretio, ex utraque parte sit redimibilis: & *irredimibilis*, qui altero invito, tolli, seu redimi nequit; bene vero utroque consentiente. Solent autem censui varia pacta adjici, ut dicetur.

37. R. 3. Emptio census realis est licita de jure naturali, & positivo: ita com. contra Henr. Salic. & paucos alios: nam spectato iure naturali, licitum est emere jus totale percipiendi omnes fructus ex praedio, ut si totum praedium ematur; ergo etiam de jure naturali licet emere jus partialis ad percipiendos aliquos fructus sine in pecunia, sine in natura praestans: quod enim hic iniquitatibus: non certe est usura, quia hac non datur, nisi in mutuo: non inaequalitas, quia supponit aequalitatem inter jures pemptum, & pretium lege, aut confundetur taxatum. Jure positivo Can. Extrav. 1. & 2. de *emptio*, inter com. expresse approbat contractus censualis, quo emitor census realis in re frugifera: tum quia licite emittit ususfructus lib. 8. *princ. ff. de peric. & com. rei vend. partus, & futuri futuri lib. 8. §. 2. ff. de contr. emp. & servitus §. fin. Inst. de servito. sed census realis est partialis ususfructus, est jus ad futuros fructus, est quemad seruitus in re constituta, saltem in possessore relato ad certam rem, ergo: tum denique, quia licitus est census confignatius legato, donatione, aut transactio constitutus; ergo etiam emptione constitutus: cum non minus valeat quod eatur, quam quod legitur, donatur, & transfiguratur. Dices: Magna est inaequalitas in hoc contractu: nam si pro 100. annis jus percipiendi 5. intra 20. annos census adequabit fortis, & post 20. ann. eam superabit, & tamen censualista salvamnet tota fors. R. Retorquendo in emptione totius pradii: nam si hoc emas 1000. per 20. an. fructus percepdi aequabili mille, & tamen salvi manet jus vendredi praedium mille floribus; ergo si hic nulla est inaequalitas, & iustitia, ita neque in priori casu. Ratio utriusque est, quia pensiones annue successive percipiende moraliter non valent tantum, quantum omnes simil, idque ob varias molestias, difficultates, pericula, aliquo casus contingentes, quibus obnoxiae sunt pensiones annue.*

38. R. 4. Attento jure naturali, licita est emptio census personalis: ita com. DD. contra Navar. Gutier. Fach. &c. Prob. argumentis prioribus, que hoc ob patritatem rationis accomodari possunt: tum quia pensiones personales constituitur, donatione, & lege, ut patet in decimis personalibus; ergo etiam emptione: siquidem persona industria est instar agri fertili, adeoque sicut enim potest jus ad fructus ex agro, ita quod enim potest ad fructus ex industria, & lucris personae percipiendos. Cessante autem industria persona, etiam regulariter cessare debent pensiones, sicut interi re frugifera: interdicti jus ad fructus percipiendos. Dixa: attento jure naturali, quia emptio census personalis prohibetur per Conf. S. Pi. V. incip. Cum omnis, fed uno hec Constitutione non est usu recepta in Germania, Belgio, Gallia, Hispania; sed observant ea solum, quia jure naturali requiruntur; puta ut sit jure sum pretium lege, vel confundetur taxatum, ut census anticipate non exigatur; ut in casu, quo res censuali, aut industria persona perit, citra culpam censuali, redditus anni extinguantur.

39. R. 5. Pacta, que contractui censuali in Germania addi solent, sunt seqq. 1. Pactum durationis ad certum tempus, v. g. ad 20. annos, vel ad tempus incertum vita, cum jus percipiendi fructus, intra tale tempus sit pretio estimabile. 2. Pactum de non vendenda re censuali absque censualista, ne hujus conditio debitor efficiatur. 3. Quamvis a jure positiu approbetur census redimibilis tantum ex parte vendi-

venditoris, seu censuarii *Extrav.* 1. 2. de *empt. int. em.* Conf. S. Pi. V. *Cum omnis* 1568. 14. *Cal. Febr. Conf. Carol.* V. in com. Auguste 1548. & 1550. Ubi tamen his Constitutionibus derogatum est contra*ria confuetudine*, servata aequalitate contrahentium, addi potest pactum de redimendo censu vel ex parte venditoris, & emporis, vel utriusque simul: nam contractus ex conventione legem accipiunt reg. 85. in 6. & aliunde talis redemptio admittitur in aliis emporiis, venditionibus. 4. Pactum affectuationis de salva figura forte, si res fugitiva, vel industria persona perficit, nam padum affectuationis locum haber in aliis contractibus; ergo & in contractu censuali.

§. IV.

De Justice, solutione, restitutione, & penis usurarum.

40. Q. I. *Quis sit iudex in crimine usurarum?* R. Crimen usurarum esse mixti fori; adeoque judicem illius esse laicum, vel ecclesiasticum, & ex his, qui prevenient: ita Sylv. Reiff. & alii contra Clat. Azor. &c. docentes questionem juris de usura pertinere ad ecclesiasticum privative. Prob. ex cap. 12. hoc tit. ubi cognitio usura indistinctim attribuit principibus laicis, & iudicibus ecclesiasticis: nam usura plus spiritualitatis non habet, quam alta delicta adversantia iustitia, ut furum, homicidium &c. ergo. Excede, nisi consuetudo aliud habeat, vel questione sit de iustitia statui permittentis usuras: tunc enim iudicis ecclesiastici examine est, an iustum, vel iustus sit iustum.

41. Q. II. *An mutuarius teneatur solvere usuras promissis mere iuratorias?* R. Regulariter negative, quia usura iste iuritus pernitetur: si tamen promissio usurarum fuit intentione firmata, ob reverentiam juramenti, quod hic sine peccato servari potest, solvens sunt usura cap. 6. de *jure iur.* Oe. cap. 5. hoc tit. sed solutum mox repeti potest, vel revindicatione, si pecunia exet, vel condicione, si pecunia bona fide consumpta est. Si vero sacerdotalis ex pecunia usuraria aliquid comparavit, id suum facit, quia consumptione acquisitio, & transflus dominium pecunia; sed ad tantum resiliendum obligatur in conscientia. Ne ambages illae fint, debitor fatigat impetrare relaxationem juramenti, quam facere potest Episcopus, & alii privilegiati, qui in votis, & juramentis dispensare possunt. Hac pro foro interno, in quo regulariter ad resiliationem adlegendi sunt, qui usuras accepterunt maxime a pauperibus, & miserabilibus personis, quia non causa negotiationis, sed praeceps proper necessariam satisfactionem, vel solutionem, alterius debiti mutuum accepterunt: nam in tali cafo non tantum peccatur graviter contra charitatem, sed probabilitas etiam contra iustitiam; cum deficiente omni iusto titulo, non censum principes dare potest aliquid exigendi a pauperibus; vel miserabilibus personis. In foro autem extemo raro fit talis resiliatio; quia iudices presumunt aliquid iustum intervenire titulum.